
 Strzelin, 19.01. 2017 r.

S p r a w o z d a n i e
z działalności merytorycznej Miejskiej i Gminnej Biblioteki 

Publicznej za 2016 rok
                     
                         I. Sieć biblioteczna:

Na terenie miasta i gminy w okresie sprawozdawczym działały:
•    Biblioteka Centralna: 1
•    Filia Biblioteczna w Nowolesiu  - 1

II. Zbiory biblioteczne:

Stan księgozbioru na dzień 31.12.2016r.w  ynosił   36533   woluminy o łącznej wartości   472288,49   zł
              w tym Filia:  5987                                                  42154,85 zł

           
W okresie sprawozdawczym przybyło ogółem:
(w nawiasach podano wskaźniki dotyczące Filii)
                                                                 1146 wol.   (  117  )     na kwotę           26989,56 zł   (  2491,33zł  )
w tym:
zakup                                                        1023 wol. (117)     na kwotę         26254,56 zł (2491,33zł) 
dary                                                            123 wol. (0)         na kwotę             735,00 zł (0 zł)            
ekwiwalenty za książki zagubione              0 wol.(0)          na kwotę                  0 zł
                                                                                                                                                   
Z księgozbioru wyselekcjonowano           720 wol. (0)         na kwotę              1894,64,00 zł (0 zł)

ZBIORY AUDIOWIZUALNE (własne):

Stan na dzień 31.12.2015 r. w  ynosił   1487   jednostki inwentarzowe o łącznej wartości 34800,25zł
(kwota nie obejmuje darów z DBP- 315 tyt. które zostały przekazane ilościowo i nie są 
wycenione)
w tym:
588 ''książki mówione”,  891 filmów na DVD i 8 dokumentów elektronicznych.

W okresie sprawozdawczym przybyło ogółem: 83 tytuły na kwotę  2658,37 zł,
w tym:
audiobooki –25 tytuły na kwotę 600,04 zł; filmy - 58 tytuły na kwotę 1645,56zł,
w tym zakup: ogółem – 76 (2244,14 zł)
audiobooki – 24 tytułów na kwotę 598,58 zł; filmy  - 52 tytuły na kwotę 2058,33 zł.
Uwaga!
Czytelnikom zapewniono dostęp do 2500 ibuków (książka naukowa i popularno-naukowa)
w ramach partycypacji w licencji zbiorowej pod zarządem DBP we Wrocławiu. Nasz 
finansowy wkład roczny – 1000 zł brutto.

OPRACOWANIE ZBIORÓW (książki i audiowizualne, zbiory regionalne – artykuły, DŻS).
Do komputerowej bazy danych wprowadzono: ponad 1500 opracowanych i zgromadzonych 
egz.  
 



III. Czytelnictwo i udostępnianie zbiorów:

1.Czytelnicy:

Ogólna liczba czytelników   (Centrala, Filia) –                                                    2281   osób.
W Centrali MiGBP w Strzelinie w okresie sprawozdawczym zarejestrowano 2177 czytelników
+ Filia w Nowolesiu 104 czytelników),
w tym: (w nawiasach podano dane dotyczące Filii)
      
        wg. wieku:

do lat 15 -      615 (25)
od 16-19 lat -      290 (13)
od 20-24 lat -      215 (8)
od 25-44 lat -      570 (21)
od 45-60 lat -      309 (24)
powyżej 60 lat -      288 (13)

       
         wg. zajęcia:

M - młodzież ucząca się -    1021 (32)
S - studenci -     112 (7)
U - pracownicy umysłowi -     389 (3)
P -  robotnicy -       75 (6)
R   - rolnicy -       11 (2)
I    - inni zatrudnieni -     298 (28)
Nz - niezatrudnieni -     381 (26)

2. Działalność podstawowa – udostępnianie zbiorów:
    (w nawiasach podano dane dotyczące Filii)

Liczba odwiedzin ogółem
(Centrala, Filia  + frekwencja imprez)                                                - 41144   czytelników (3958)
Liczba wypożyczeń i udostępnień ogółem (wraz z DKK)                   -   50239   wol.i tyt.     (7510)
w tym:
Liczba odwiedzin w wypożyczalniach               -  27329 czytelników (2034)
Liczba wypożyczeń książek w wypożyczalniach               -  42165  wol (5434)                 
Liczba odwiedzin w czytelniach               -   7717 czytelników (1614)
Liczba udostępnionych książek w czytelniach               -   2885   wol. (1148)
Liczba udzielonych informacji bibliotecznych, bibliograficznych
i rzeczowych               -    7078 informacji (427)
Liczba udostępnionych czasopism w czytelniach                              -    2729 (486)
w tym oprawnych:                                                                                          25 (-)
Liczba wypożyczonych czasopism na zewnątrz               -     1465 (434)
Liczba wypożyczonych “książek mówionych”                                  -       329 (-)
Liczba wypożyczonych filmów                                                           -       597 (-)
Dokonano też 19 wypożyczeń międzybibliotecznych w obie strony, to znaczy, że inne biblioteki 
także korzystały z naszych zbiorów, co jest potwierdzeniem ich jakości.

Działalność na rzecz specjalnej kategorii użytkowników (poza standardem):
•  wykonano  98  odwiedzin w postaci tzw. “księgonoszostwa”, w ramach którego 

wypożyczono: 233 książek tradycyjnych, 29 tytułów “książek mówionych”.



W zakresie działalności regionalnej, opartej na współpracy z 10. podmiotami, pozyskano liczne 
“dokumenty życia społecznego”, które – korzystając z nowego systemu ALEPH –  wprowadza się 
do elektronicznej bazy danych, a także znacznie rozszerzono regionalną bibliografię materiałów 
prasowych (razem wprowadzono 300 pozycji).
Prenumerata prasy:
W opisywanym okresie biblioteka zaprenumerowała 25 tytułów czasopism (w tym 3 dla Filii),  
pośród nich czasopisma fachowe do użytku wewnętrznego; zestaw ten uzupełniają  tytuły 
otrzymywane gratisowo (4).

        
 IV. Praca kulturalno-oświatowa i popularyzacja czytelnictwa:

19   konkursów czytelniczych i plastycznych (połączone z prezentacją prac)
20   lekcji bibliotecznych
  8   spotkań autorskich z pisarzami
13   innych spotkań
284 spotkania świetlicowe
 53  zabawy ruchowe, plastyczne, interaktywne, w tym w ramach projektu :Grupy zabawowe,
10   lekcji głośnego czytania lektur     
22   dyskusje nad przeczytaną książką (Dyskusyjny Klub Książki w Strzelinie i Nowolesiu)
 9    wieczorów baśni
38   wystaw tematycznych (z wykorzystaniem książek)
  6   wystaw tematycznych innych, w tym 2 artystyczne połączone z wernisażem: Międzynarodowa
       Wystawa Ekslibrisu, wystawa  rysunków Wiktorii Borowiec)
  8   gazetek ściennych
  7   okolicznościowych dekoracji lokalu
11   imprez okolicznościowych, typu Andrzejki, Dzień Dziecka, “gwiazdka”, Święto Patrona Miasta
12  wycieczek poznawczych i rekreacyjnych dla dzieci i dorosłych (m.in.: dzieci – do Hydropolis
      oraz do Afrykarium we Wrocławiu ; dorośli – we Wrocławiu zwiedzanie wystaw: Muzeum
     „Pana Tadeusza”, wystawa malarstwa fantasmagorycznego w Galerii Miejskiej, w Pałacu
      Cesarskim – Wystawa Arcydzieł, Wystawa Szopek Bożonarodzeniowych, Wystawa Andrzeja
      Heidricha, w BWA – wystawa rzeźb Eduardo Chilidy)   
20   prezentacje nowości wydawniczych
25   wykładów i prelekcji , w tym z zakresu estetyki i kultury w ogólności: 12 spotkań w ramach
       Saloniku Artystycznego, 2 prelekcje w Powiatowym Ośrodku Wsparcia, 4 wykłady dla
       Biblioteki w Dzierżoniowie, 2 prelekcje dla Biblioteki w Jaworze, 1 prelekcja dla DBP we
       Wrocławiu, 3 prelekcje na wystawie ekslibrisu
47   pozostałych imprez ( m.in.: 8 spotkań z cyklu “Prawdziwi zawodowcy czytają dzieciom
       o swoich zawodach”, Noc Bibliotek, warsztaty komiksu z Szymonem Telukiem, spektakl teatru
       dla dzieci,  oraz  dla dorosłych: Narodowe Czytanie, 2  edycja projektów: Żywa Biblioteka,
       Rozmaitości Literackie (2 spotkania autorskie + monodram), „Podziel się wakacjami”.
      RAZEM – 611 imprez
+
stała, bieżąca informacja na temat działalności Biblioteki i jej oferty czytelniczej, połączona
z rekomendacjami (stała rubryka na internetowej stronie domowej Biblioteki i na FB, marketing 
biblioteczny – stała ekspozycja  z nowościami, codzienne rekomendacje na tablicy) oraz stała 
promocja lokalnej twórczości „Nasi piszą”: współpraca z mediami lokalnymi (tv, prasa – relacje
i recenzje z wydarzeń)
+
ODWIEDZINY NA STRONIE INTERNETOWEJ BIBLIOTEKI –  
646 TYSIĘCY 652 INTERNAUTÓW (z czego w samym tylko roku 2015 – 160645 tysięcy 
wizyt; rekord dnia – 830 odwiedzin internautów).  



V. SYNTETYCZNY OPIS KONDYCJI I DZIAŁALNOŚCI BIBLIOTEKI

Mijający rok bibliotekarze zamykają z poczuciem satysfakcji – był on czasem efektywnej pracy 
podstawowej, ale i licznych inicjatyw, które utrwalają nasz wizerunek jako placówki nowoczesnej, 
dobrze zaspokajającej potrzeby swojej społeczności i aktywizującej jej członków.  
Na wysokim pułapie ustabilizował się poziom usług czytelniczych, których podstawą są 
systematycznie powiększane zbiory.  Księgozbiór został wzbogacony o ponad 1000 nowych 
pozycji, zwiększyła się też oferta zbiorów audiowizualnych. Tak duży przyrost nabytków był 
możliwy dzięki temu, że nasze własne środki w istotny sposób uzupełniła wysoka, bo wynosząca 
ok. 15 tysięcy złotych dotacja z MKiDN, której wielkość jest wyrazem doceniania pracy naszej 
placówki. Warto dodać, że te zasoby dodatkowo powiększyło zapewnienie dostępu do 2000 i 
buków z literaturą naukową i popularnonaukową.

Funkcje stricte biblioteczne dopełniła dynamicznie rozwijająca się działalność kulturalna, 
edukacyjna i środowiskowa. Zorganizowano ponad 600 imprez, co zapewniło na co dzień żywe 
oddziaływanie biblioteki wśród społeczności strzelińskiej. Przez cały rok były kontynuowane nasze 
tradycyjne już projekty autorskie dla dorosłych – DKK „Gadka Literatka” i Salonik 
Artystyczny.  W tym ostatnim, obok regularnych prelekcji i spotkań dyskusyjnych, zorganizowano 
wyjazdy na ważne wydarzenia artystyczne we Wrocławiu: ciekawe wystawy zorganizowane w 
ramach ESK, np. pokaz rzeźb Eduardo Chilidy czy wizyta w nowo otwartym Muzeum „Pana 
Tadeusza”.  W siedzibie biblioteki także zorganizowano dwie wystawy artystyczne: ekslibrisu 
oraz rysunku młodej strzelińskiej artystki Wiktorii Borowiec. Warto podkreślić, że Salonik
i DKK doczekały się swoich jubileuszy, które uczczono okolicznościową publikacją i związanym 
z nią uroczystym spotkaniem promocyjnym.

W ramach inicjatyw cyklicznych zorganizowano drugą już edycję „Żywej Biblioteki”- 
międzynarodowego projektu, który daje szansę przełamania stereotypów i uprzedzeń wobec osób 
narażonych na wykluczenie społeczne i który strzelinianie ponownie przyjęli z ciekawością
i zrozumieniem. Partycypowaliśmy także w kolejnej odsłonie „Narodowego Czytania”, któremu 
towarzyszymy niemal od samego początku. W tym roku tekst „Quo Vadis”, obok osobistości 
lokalnego życia publicznego, czytał zawodowy aktor – Krzysztof Rogacewicz.

Z tą postacią mieliśmy okazję już wcześniej spotkać się w ramach drugiego wydania 
„Rozmaitości Literackich”. Strzelinianie mogli zobaczyć w jego wykonaniu monodram 
„Kontrabasista”, który potem odniósł wielki sukces, wygrywając prestiżowy konkurs 
międzynarodowy United Solo w Nowym Yorku. „Rozmaitości” dały też sposobność do 
bezpośredniego kontaktu z popularną postacią telewizyjną – Jarosławem Kretem, zaś dzieci 
skorzystały z warsztatów komiksu poprowadzonych przez profesjonalistę – Szymona Teluka.

Co roku wpisujemy się w obchody Dnia Seniora, ale tym razem nasz udział miał charakter 
szczególnie okazały, rozbudowany do serii wydarzeń objętych wspólną nazwą „Senioralia”.
W programie znalazły się zarówno inicjatywy o charakterze prozdrowotnym (spotkanie
z lekarzem, dietetyczką, instruktorką aerobiku), jak i kulturalnym (uczestnictwo w Gali 
Operetkowej) czy ludycznym (międzypokoleniowa zabawa Andrzejkowa).

Z dużym zainteresowaniem przyjmowane są tak oczywiste w programie bibliotecznym spotkania 
autorskie. W tym roku odwiedził nas prof. Stanisław Nicieja, który ze swadą opowiadał
o Kresach Wschodnich, znajdując w tutejszej społeczności licznych i wdzięcznych słuchaczy. 
Prawdziwie ekscytującą osobowością okazała się Katarzyna Bonda, która – jak przystało na 
„królową polskiego kryminału”, wkroczyła do nas po czerwonym dywanie … z bibuły a potem 
czarowała słuchaczy nie tylko komentarzem do swojej twórczości, ale i urodą. Ponieważ rok 2016 



był czasem dużego ożywienia naszej poetki Mirki Szychowiak a jej aktywność zaowocowała nie 
tylko kolejnym tomikiem poetyckim, ale i debiutem prozatorskim, to skłoniło nas do dwukrotnej 
organizacji spotkania z nią.
 
Były też spotkania z podróżnikami, którzy przybliżyli naszym słuchaczom tak egzotyczne kraje, 
jak Indonezja, Iran czy Madagaskar, a z kolei Aleksandra Seghi odkryła przed nimi nieznane 
oblicze Toskanii. O swoich bliższych i dalszych wyprawach mogli poopowiadać także 
przedstawiciele naszej społeczności, biorąc udział w kolejnym wydaniu naszego projektu „Podziel 
się wakacjami”.

Młodzi użytkownicy biblioteki mogli, jak zawsze, liczyć na bogaty program realizowany nie tylko 
w ferie czy wakacje (choć wtedy działania te nasilają się), ale w trybie codziennym. Trzeba 
podkreślić, że działania na rzecz dzieci z dużym zaangażowaniem prowadzi też Filia w Nowolesiu. 
Oprócz stałych zajęć opartych na współpracy ze wszystkimi placówkami oświatowymi w mieście, 
które mają charakter lekcji bibliotecznych, zajęć świetlicowych, gier i zabaw plenerowych, 
warsztatów lub imprez okolicznościowych (dzieci obchodzą nie tylko Mikołaja czy Andrzejki 
ale również tak niekonwencjonalne święta jak Dzień Pluszowego Misia czy Dzień 
Niezapominajki),  znakomicie rozwijają się tradycyjne już projekty cykliczne.

Do najdłużej realizowanych należy  cykl „Prawdziwi zawodowcy czytają dzieciom o swoich 
zawodach”, który w tym roku uzupełniły spotkania z energetykiem, geodetą, technikiem 
telekomunikacji, zegarmistrzem, choć najwięcej entuzjazmu wzbudziły służby mundurowe – 
górnik w paradnym czako a już szczególnie żołnierz,  zarówno w wydaniu polowym, jak
i w mundurze galowym.

Bardzo atrakcyjne były też wycieczki do Wrocławia w celu zwiedzenia Afrykarium czy 
Hydropolis. Warto też zaznaczyć tak przez dzieci lubianą Noc Bibliotek czy doroczne spotkanie
z weterynarzem, na którym użytkownikami biblioteki wyjątkowo są psy, koty i inne zwierzaki. Nie 
zabrakło też występu teatru animacyjnego „Fantazja”.  

Kumulacja imprez, jak co roku, następuje podczas „Wakacyjnej Wypożyczalni Babć”, która 
nieodmiennie cieszy się znakomitą recepcją społeczną, a potem kończy się tradycyjną wyprawą na 
Gromnik połączoną z ogniskiem (tym razem gościem specjalnym był pisarz ze Strzelina - Tomasz 
Duszyński).

Młodzi, choć nie wyłącznie, mogli popisać się swoim talentem plastycznym, odpowiadając na 10. 
już wezwanie do konkursu z okazji Święta Patrona Miasta. W tym roku zgłosili swoje 
propozycje „Muralu dla Biblioteki” a ich prace były prezentowane najpierw na wystawie 
plenerowej podczas obchodów miejskiego święta a potem w naszej placówce.

Pracowity rok zakończyliśmy, rozdając zasłużone nagrody najbardziej aktywnym czytelnikom. Już 
po raz 10. nasz konkurs „Wybieramy Czytelnika Roku” wyłonił prawdziwych rekordzistów
w czytaniu, którzy są radością bibliotekarza, bo potwierdzają sens naszej pracy i jej społeczną 
przydatność.


